PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IPEÚNA
Rua 01 nº 275- Centro - Fone (19) 3576-9000

CEP 13537-000 — www. ipeuna.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE IPEÚNA-SP

LEI N.º 1480, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

José Antonio de Campos, Prefeito do Município de Ipeúna, Estado

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber que a

Câmara Municipal aprovoue ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, mediante

Decreto, crédito adicional suplementar no valor de R$. 334.000,00 (trezentose trinta e quatro mil

reais), destinados a suplementar as seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEUNA

UNID. ORÇAM.: 02 EDUCAÇÃO
UNID. EXEC.: 05 MERENDA ESCOLAR

12.306.1108.2.019 — Manutenção da Merenda Escolar do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 (394) — Material de Consumo................... re rereerereeeececncacerensenesesrrareenerenso R$ 60.000,00

UNID. EXEC.: 06 MERENDA ESCOLAR - CONVÊNIOS

12.306.1109.2.022 — Manutenção da Merenda Escolar — PNAEF - Fundamental

3,3.90.30.00 (397) — Material de Consumo.................e. nene ierrseereserereesareesarmesesaenesereres R$ 20.000,00

12.306.1109.2.023 — Manutenção da Merenda Escolar — PNAEC - Creche

3.3.90.30.00 (398) — Material de Consumo............... serie erecereereneenersecescenearenrasaranaanaso R$ 10.000,00

12.306.1109.2.026 — Manutenção da Merenda Escolar — PNAEP — Pré Escola

3.3.90.30.00 (399) — Material de Consumo...seeeseresnsreneseesasesasneaersareresesenterrensasa R$ 6.000,00

UNID. EXEC.: 07 QSE
12.365.1110.2.033 — Manutenção das atividades de Creche Municipal

3.3.90.30.00 (402) — Material de Consumo...................cc cce esesescesermcererenseresesasaenereseneranes R$ 26.000,00

12.365.1110.2.034 — Manutenção das atividades da Pré Escola

3.3.90.30.00 (403) — Material de Consumo...............csscisestesesesesacecesecececesecaaeraaenaanananeo R$ 21.000,00

UNID. ORÇAM.: 04 OBRAS E SERVIÇOS

UNID. EXEC.: 01 OBRAS E SERVIÇOS
20.606.1118.2.056 — Manutenção dos Serviços de Estradas de Rodagem Municipal

3.3.90.39.00 (227) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica........................... R$ 45.000,00

UNID. ORÇAM.: 05 SAÚDE
UNID. EXEC.: 01 SAUDE
10.301.1122.1.022 — Aquisição de Ambulâncias

4.4.90.52.00 (270) — Equipamentos e Material Permanente...iiiR$ 40.000,00

10.301.1122.1.062 — Manutenção das atividades Médico Hospitalar

3.3.90.30.00 (275) — Material de Consumo...............ii sreseeereeeeceecsresererereeenaneataneas R$ 106.000,00

TOTAL: asaçãs R$ 334.000,00

Art. 2º Para cobertura das despesas com o crédito adicional

suplementar de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de anulação das

seguintes dotações orçamentárias:
ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA
UNID. ORÇAM.: 01 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
UNID. EXEC.: 01 ADMINISTRAÇÃOE FINANÇAS
04.122.1102.2.005 — Serviços de Propaganda e Publicidade

3.3.90.39.00 (025) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica..........eeseeees R$ 10.000,00

FI. 01 da Lei n.º 1480/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IPEÚNA
Rua 01 nº 275 — Centro - Fone (19) 3576-9000

CEP 13537-000 — www.ipeuna.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE IPEÚNA-SP

UNID. ORÇAM.: 02 EDUCAÇÃO
UNID. EXEC.: 02 ENSINO MÉDIO
12.362.1105.2.014 — Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio
3.3.90.39.00 (061) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica...................... R$ 20.000,00

UNID. EXEC.: 03 ENSINO SUPERIOR
12.362.1105.2.015 — Manutenção das atividades do Ensino Superior
3.3.90.39.00 (066) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica..................s R$ 30.000,00
12.364.1106.2.016 — Despesas sob Regime de Adiantamentos
3.3.90.39.00 (067) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica................ses R$ 10.000,00

UNID. EXEC.: 05 MERENDA ESCOLAR
12.306.1108.2.019 — Manutenção da Merenda Escolar do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 (082) — Material de Consumo...ereenesceeeaertereeeanaes R$ 60.000,00

UNID. EXEC.: 06 MERENDA ESCOLAR - CONVÊNIOS
12.306.1109.2.022 — Manutenção da Merenda Escolar — PNAEF - Fundamental
3.3.90.30.00 (085) — Material de Consumo..............eceeereerarenarreananias R$ 20.000,00

12.306.1109.2.023 — Manutenção da Merenda Escolar — PNAEC - Creche
3.3.90.30.00 (086) — Material de Consumo...............riceeraeeaeraceraneraneana R$ 10.000,00

12.306.1109.2.026 — Manutenção da Merenda Escolar —- PNAEP — Pré Escola
3.3.90.30.00 (088) — Material de Consumo................serierins erireneeraneros R$ 6.000,00

UNID. EXEC.: 07 QSE
12.365.1110.2.033 — Manutenção dasatividades de Creche Municipal
3.3.90.30.00 (100) = Material de Consumo.....qaisiresanasesmaniastsio sneautaansaspassd asgaliasnidanis R$ 26.000,00

12.365.1110.2.034 — Manutenção das atividades da Pré Escola
3.3.90.30.00 (104) — Material de Consumo...............llicereeeeeeeenseeresaess R$ 21.000,00

UNID. EXEC.: 10 CULTURA

13.392.1113.2.041 — Manutenção do Museu Municipal

3.1.90.11.00 (124) — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil........................... R$ 1.000,00
3.1,90.13:00 (125) — Obrigações Patronais, assauasa assine om asuagaliasitias cestaricics as casisdcaas R$ 1.000,00

3.1.90.16.00 (126) — Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil...R$ 1.000,00
3.3.90.30.00 (127) — Material de Consumo...iecerrrereeeeenereraeaeeaeraraento R$ 1.000,00
4.4,90.52.00 (130) — Equipamentos e Material Permanente...R$ 5.000,00

13.392.1113.2.092 — Semanada Arte e Cultura (Lei Mun. nº 1062 de 17/05/2013)
3.3.90.30.00 (131) — Material de Consumo...............ecraeeaereaerarnecaceano R$ 3.000,00

3.3.90.39.00 (132) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica........................ R$ 3.000,00
13.392.1113.2.094 — Semana do Nordestino (Lei Mun. nº 1308 de 10/08/2017)

3.3.90.30,00 (133) — Material de Consumossa. quussiassaimesremmiasasiestaasiaacaloecastiamalpitamaaaço R$ 3.000,00
3.3.90.39.00 (134) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica.......................... R$ 3.000,00

13.392.1113.2.095 — Semana do Migrante (Lei Mun.nº 887 de 16/04/2017)
3:3:9030.00(135) —Material de ConsúnoOsaninropsecondR$ 3.000,00

3.3.90.39.00 (136) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica....................... R$ 3.000,00
13.392.1113.2.106 — Dia da Família (Lei Mun. nº 1104 de 28/11/2013)
3.3.90.30.00 (139) — Material de Consumo.............eeeR$ 3.000,00

3.3.90.39.00 (140) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica.......eeenees R$ 3.000,00

UNID. EXEC.: 11 DESPORTO E LAZER
27.812.1114.2.042 — Manutenção do Setor de Esporte e Lazer

3.3.90.36.00 (154) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física................ R$ 3.000,00
4.4.90.51.00 (156) — Obrase Instalações..............cces ireererereeerraenereraneeerranaaertaeaçes R$ 10.000,00
27.812.1114.2.107 — Semana Mun.voltada p/ prática Esp.Radicais e de Aventura (Lei nº 133 de

28/11/18)
3.3.90.30.00 (161) — Material de Consumo...nrenas R$ 3.000,00

FI. 02 da Lei n.º 1480/2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IPEÚNA
Rua 01 nº 275- Centro - Fone (19) 3576-9000

CEP 13537-000 — www. ipeuna.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE IPEÚNA-SP

UNID. ORÇAM.: 04 OBRAS E SERVIÇOS
UNID. EXEC.: 01 OBRAS E SERVIÇOS
15.451.1117.2.052 — Manutenção das atividades do Setor de Planejamento

3.3.90.36.00 (217) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física... R$ 1.000,00

4.4.90.52.00 (219) — Equipamentos e Material Permanente...................essseseseesessR$ 5.000,00

UNID. ORÇAM.: 05 SAÚDE
UNID. EXEC.: 01 SAUDE
10.301.1122.1.021 — Construção, Ampliação e Reforma de prédios para Serviços de Saúde

4.4.90.51.00 (269) — Obras e Instalações....................e.e. es rrreeeeerrerareeareerresmeneraraerarensenesR$ 50.000,00

10.301.1122.2.097 — “Outubro Rosa” e “Novembro Azul” (Lei Mun. nº 1322 de 29/09/2017)

3.3.90.30.00 (299) — Material de Consumo................ii rereanearaenerereeeeeeecaceenareseneos R$ 3.000,00

3.3.90.39.00 (300) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica...................e R$ 3.000,00

UNID. ORÇAM.: 06 AÇÃO SOCIAL
UNID. EXEC.: 01 AÇÃO SOCIAL
08.241.1124.2.093 — Semana Municipal do Idoso (Lei Mun. nº 852 de 27/11/2009)

3.3.90.30.00 (336) — Material de Consumo.............csersececreareeeeneraaeaeeeeaeeeeeeeeenenas R$ 5.000,00

3.3.90.39.00 (337) — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica................... R$ 5.000,00

TOTAL R$ 334.000,00

Art. 3º Fica intluídoôno PPA 2018/2021 aprovado pela lei 1314 de

31 de agosto de 2017 e posteriores alterações na LDO 2020,aprovadapela lei nº. 1343 de 13 de

setembro de 2020, o projeto autorizado pela presente lei, alterando-se seus anexos.

Art. 4º Esta Lei

revogadasas disposições em contrário.

entrará em vigor na data de sua publicação,

IPEÚNA, 13 DE A

ONIO DECAMPOS
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial EJefrônico da Prefeitura do Município de Ipeúna, edição n.º 149, de 14

de agosto de 2020, disponível no site www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna.

SANDRA MARCATTO DA SILVA

Secretária

FI. 03 da Lei n.º 1480/2020.